
 

 

 

 

N O T A T                         

 

Regionernes svar vedr. refusion af udgifter ved brug af privat hjerte-

starter 

Med baggrund i en sag fra Region Midtjylland spurgte Danske Regioner 

regionerne, om de refunderer udgifter forbundet med anvendelse af hjerte-

startere efter anmodning af AMK-vagtcentralen. Nærværende notat er en 

opsamling på regionernes svar. 

 

En af de betingelser, som ejere af hjertestartere accepterer ved tilslutning til 

TrygFondens hjertestarter netværk, er, at ”der refunderes ikke udgifter i 

forbindelse med klargøring af hjertestarteren efter brug ved eventuelt hjer-

testop”. Det er Danske Regioners vurdering, at dette henviser til, at ejeren 

af netværket, som er TrygFonden, ikke refunderer udgifter. 

 

Regionerne forholder sig forskelligt til problemstillingen. Flere regioner gør 

opmærksom på, at det forventes kun at dreje sig om meget få sager, hvor en 

borger kræver refusion af udgifterne. Region Nordjylland skriver, at de ikke 

refunderer udgifterne, mens Region Sjælland skriver, at de vil være villige 

til at betale. Region Syddanmark og Region Midtjylland har ikke taget eks-

plicit stilling. Danske Regioner har ikke modtaget svar fra Region Hoved-

staden. 

 

Region Nordjylland ønsker endvidere, at sagen afventer Sundhedsstyrelsens 

anbefalinger for opsætning og anvendelse af hjertestartere (AED) placeret 

uden for sygehus. Danske Regioner er dog ikke bekendt med, at anbefalin-

gerne vil indeholde en afklaring af denne problemstilling. 

 

På baggrund af forespørgslen i regionerne vurderer Danske Regioner, at der 

på nuværende tidspunkt ikke er grundlag for at udarbejde fælles retningsli-

nier for refusion af udgifter ved brug af privat hjertestarter. Der kan på et 

senere tidspunkt evt. følges op på sagen og problemets omfang fx i ambu-

lancestyregruppen. 
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Nedenfor fremgår regionernes svar på forespørgslen og sidst i dokumentet 

fremgår forespørgslen, som blev sendt til sundhedsdirektørerne.  

 

Svar fra Region Midtjylland 

Region Midtjylland har anmodet Danske Regioner om en principiel be-

handling vedrørende eventuel refusion af private borgeres udgifter ved ind-

sats i akutte situationer med ulykke eller sygdom. Sag er således dagsor-

densat på kommende sundhedsdirektørmøde. 

 

I Region Midtjylland har der været et tilfælde, hvor alarmcentralen (og ikke 

som det fremgår af dagsordensteksten AMK-vagtcentralen) kontaktede en 

ejer af en hjertestarter med anmodning om at rykke ud med hjertestarteren. 

Anvendelse af hjertestartere kræver anvendelse af elektroder, såkaldte pads, 

som kun kan anvendes en gang, hvilket medfører en engangsudgift ved 

brug (ca. 450 kr. inkl. moms).  Ejeren af hjertestarteren rettede efterfølgen-

de henvendelse til regionen med anmodning om at få sine udgifter til elek-

troderne refunderet af regionen. Ejeren af hjertestarteren var tilmeldt en da-

tabase under Trygfonden, kaldet hjertestarternetværket, der angiver place-

ringen af registrerede hjertestartere i Danmark med oplysninger om præcis 

lokation, tilgængelighed og kontaktmulighed.  

 

I forbindelse med ovennævnte sag foreligger der oplyst, at politiet ikke yder 

refusion. Tilsvarende påtager TrygFonden sig heller ikke refusionsopgaven. 

 

Efterfølgende har Region Midtjylland modtaget en henvendelse fra en bor-

gerforening, der (forlods) forespørger, om regionen refunderer eventuelle 

kommende udgifter ved brug af hjertestarter. 

 

Der er således flere lag i sagen: Dels om regionerne refunderer udgifterne, 

når borgeren er anmodet af AMK-agtcentralen om at stille hjertestarter til 

rådighed, dels om regionerne refunderer udgifterne, når borgeren er anmo-

det (uanset af hvilken myndighed) om at stille hjertestarter til rådighed, dels 

om regionerne forlods meddeler, at man refunderer eventuelle udgifter til 

vedligehold m.v. af private hjertestartere. 

 

Om end sagen umiddelbart kunne virke enkel og lille, forekommer der være 

dybereliggende principper på spil, der måske kan sammenfattes til, hvorvidt 

regionerne skal betale/refundere private borgere for at deltage i den præ-

hospitale indsats. 
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Svar fra Region Nordjylland 

"Region Nordjylland refunderer ikke udgifter forbundet med brug af hjerte-

startere, der er rekvireret via AMK-vagtcentralen. Betingelserne for regi-

strering af hjertestartere på www.hjertestarter.dk er, som det fremgår af 

dagsordensteksten, umiddelbart klare, hvorfor regionen ikke refunderer ud-

gifter forbundet hermed.  

  

Det er ligeledes vurderingen, at det vil være uhensigtsmæssigt, at regioner-

ne fremadrettet refunderer udgifter til klargøring af hjertestartere, da en del 

af bevæggrunden bag www.hjertestarter.dk er baseret på frivillighed, og at 

det ligeledes er meningen med hjertestartere, at de er til fælles bedste så 

snart de er registreret på www.hjertestarter.dk". 

 

Region Nordjylland har efterfølgende sendt en tilføjelse: 

 

”Det er Region Nordjyllands holdning, at drøftelsen af problemstillingen 

bør afvente Sundhedsstyrelsens arbejde vedrørende anbefalinger for hjerte-

startere. Arbejdsgruppen anbefalinger forventes således snart at komme i 

høring og den omtalte problematik vil være inkluderet i disse anbefalinger.” 

 

Svar fra Region Sjælland 

Emnet har ikke været drøftet i ambulancestyregruppen under Danske Regi-

oner, så der er ikke på landsplan taget stilling.  

 

Det vil være meget sjældent, at regionen vil få et krav om betaling til pads 

efter brug af AED, og regionen er villig til at betale, hvis det skulle fore-

komme. 

 

Svar fra Region Syddanmark 

Region Syddanmark har ikke fået henvendelse fra borgere om finansiering 

af udgifter forbundet med anvendelse af hjertestartere efter anmodning fra 

AMK-vagtcentralen. 

 

Det skønnes, at kun meget få borgere vil henvende sig for at få finansieret 

elektroder eller nyt batteri efter brug af hjertestarter, og ofte vil de firmaer, 

der sælger hjertestartere gratis levere nye elektroder/nyt batteri efter brug af 

en hjertestarter. 

 

Det vurderes derfor, at der ikke er behov for fælles regionale retningslinjer.  

 

 

http://www.hjertestarter.dk/
http://www.hjertestarter.dk/
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Svar fra Region Hovedstaden 

Danske Regioner har ikke modtaget svar fra Region Hovedstaden. 

 

Sagsfremstilling fra Sundhedsdirektørmail nr. 9/2011 (genfremsendt i 

sundhedsdirektørmail 10/2011) 

 

Region Midtjylland har rettet henvendelse til Danske Regioner med henblik 

på afklaring af det principielle betalingsansvar ved brug af hjertestarter ef-

ter anmodning af AMK-vagtcentralen. 

 

Enhver borger kan købe og anvende en hjertestarter. Indkøb, placering og 

brug af hjertestartere er ikke reguleret som et særligt område og er således 

heller ikke underlagt særlig juridiske restriktioner. 

 

I Region Midtjylland har der været et tilfælde, hvor AMK-vagtcentralen 

kontaktede en ejer af en hjertestarter med anmodning om at rykke ud med 

hjertestarteren. Anvendelse af hjertestartere kræver anvendelse af elektro-

der, såkaldte pads, som kun kan anvendes en gang, hvilket medfører en en-

gangsudgift ved brug (ca. 450 kr. inkl. moms).  Ejeren af hjertestarteren ret-

tede efterfølgende henvendelse til regionen med anmodning om at få sine 

udgifter til elektroderne refunderet af regionen.  

 

Ejeren af hjertestarteren var tilmeldt en database under TrygFonden, kaldet 

hjertestarternetværket, der angiver placeringen af registrerede hjertestartere 

i Danmark med oplysninger om præcis lokation, tilgængelighed og kon-

taktmulighed. Registreringen er på nuværende tidspunkt frivillig. Det for-

ventes dog, at den igangværende arbejdsgruppe i Sundhedsstyrelsen om 

placering af hjertestartere uden for sygehus vil anbefale forskellige tiltag, 

der skal øge registreringsgraden. 

 

Ved tilmelding af en hjertestarter til hjertestarternetværket i TrygFonden, 

accepterer ejeren af hjertestarteren bl.a. at: 

 

- oplysninger om adresse og tilgængelighed for hjertestarteren vises 

på hjemmesiden www.hjertestarter.dk.  

- hjertestarteren kan udleveres til og anvendes af personer, der yder 

førstehjælp ved hjertestop i nærheden af adressen for hjertestarte-

ren. 

- oplysningerne om de til hjertestarternetværket tilmeldte hjertestar-

tere er tilgængelige for alarmcentraler i Danmark. 

- der refunderes ikke udgifter i forbindelse med klargøring af hjerte-

starteren efter brug ved eventuelt hjertestop. 
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- Der er to muligheder for at fremskaffe hjertestarteren i tilfælde af 

hjertestop:1. Afhentning, 2. Udbringning. Ejeren af hjertestarten 

vælger helt selv, hvilken form der passer bedst.  

- Afhentning: En person der yder førstehjælp på skadesstedet guides 

af alarmcentralen hen til den nærmeste hjertestarter. Hjertestarte-

ren afhentes af den nævnte person hos den nærmeste ejer af en hjer-

testarter.  

- Udbringning: Alarmcentralen kontakter ejeren af hjertestarteren te-

lefonisk for at bede ejeren/kontaktpersonen bringe hjertestarteren 

hen til skadesstedet med det samme. Hvis kontakt ikke kan opnås el-

ler udbringning ikke er mulig, anvendes hjertestarteren ikke.” 

 

Det er uklart, i hvilken grad betingelserne for tilmelding til hjertestarternet-

værket påvirker registreringsgraden. Det kan dog oplyses, at der pr. februar 

2011 var registreret 3870 hjertestartere i hjertestarternetværket. Ud fra 

salgstallene fra flere producenter af hjertestartere vurderes der at være ca. 

15.000 hjertestartere i Danmark. 

 

Der ønskes en gensidig orientering om, om regionerne refunderer udgifter 

forbundet med anvendelse af hjertestartere efter anmodning af AMK-

vagtcentralen. Det sker med henblik på en afklaring af, om der er behov for 

en fælles praksis på området. 

 

 

 

 

 

 


